２０２４年１月２９日

各 位

上場会社名 株式会社 第一興商

代表者 代表取締役社長   保志忠郊

(コード番号 7458 東証プライム市場)

問合せ先責任者
執 行 役 員

管 理 本 部 副 本 部 長
 國津  洋

(ＴＥＬ 03-3280-2774)

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるユニオン映画株式会社（本社：東京都中央

区、代表取締役社長 梅原高実、以下「ユニオン映画」といいます。）の株式のうち、当社保有分の全部を、タ

クミ商事株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長 椋忠治郎、以下「タクミ商事」といいます。）に譲

渡することについて決議いたしました。これに伴いユニオン映画は連結子会社から除外されることとなりまし

たのでお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

 ユニオン映画は、2001年に当社が子会社化いたしましたレコード会社、日本クラウン株式会社の子会社とし

て当社グループ入りし、その後 2007年に当社子会社となりました。ユニオン映画の業績は当社グループ入り以

降、売上・利益とも堅調に推移し、特定のテレビ局による資本参加がない独立系の番組製作会社として、TVド

ラマ・バラエティ番組製作において業界内でも一定の立ち位置を築いております。

しかしながら、当社の中核事業であるカラオケとの間で事業上の相乗効果を発揮することは難しく、株式売

却について検討したところ、タクミ商事へ株式譲渡することが、３社にとって最善であるとの判断に至ったも

のであります。

２．異動する子会社（ユニオン映画株式会社）の概要

（１） 名 称 ユニオン映画株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座 7-17-2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 梅原高実

（４） 事 業 内 容

テレビ番組の企画・製作および販売

映画、演劇等の企画、製作および演出

インターネット配信コンテンツ・テレビコマーシャル等の企画、製作およ

び販売

著作権を利用したコンテンツ等の企画および販売 等

（５） 資 本 金 195百万円

（６） 設 立 年 月 日 1970年 2月 10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社第一興商 87.92％ その他法人 12.08%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が株式の 87.92％を保有しております。

人 的 関 係
非常勤役員として当社役員及び従業員 5 名が選任されて

おりますが、解消する予定です。

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年２月期 2022年２月期 2023年２月期

 純 資 産 1,198百万円 1,266百万円 1,336百万円

 総 資 産 1,786百万円 1,808百万円 1,880百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 3,619円 3,825円 4,037円

 売 上 高 1,774百万円 1,544百万円 1,793百万円

 営 業 利 益 240百万円 157百万円 146百万円

 経 常 利 益 241百万円 157百万円 147百万円

 当 期 純 利 益 173百万円 102百万円 95百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 524円 310円 288円

 １ 株 当 た り 配 当 金 104円 77円 72円

３．株式譲渡の相手先の概要（2023年３月 31日現在）

（１） 名 称 タクミ商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿六丁目２２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 椋忠治郎

（４） 事 業 内 容

半導体・電子部品、音響機器及び測定装置の販売

インターネット等のネットワークを利用した通信販売

録音スタジオの経営、映像・音楽(Video、DVD等)企画製作・販売

録音スタジオの設計、施工

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1976年 4月 2日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

普通株式 291,000株

（議決権の数：291,000個）

（議決権所有割合：87.92％）

（２） 譲 渡 株 式 数 普通株式 291,000株

（３） 譲 渡 価 額 譲渡先との守秘義務契約により非開示とさせていただきます

（４） 異動後の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（注）譲渡価額については、当事者間の契約によって非開示としておりますが、専門家のデュー・デリジェン

ス実施を踏まえ、公正妥当な金額にて譲渡しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年１月 29日

（２） 契 約 締 結 日 2024年１月 29日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年３月１日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡が進行期（2024年３月期）の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

なお、本件株式譲渡に伴い、ユニオン映画は 2024年３月期末より、当社の連結範囲から除外される予定です。

以 上